54. num. 6. Pareja d. resol. 3. §. 4. num. 1. & seqq.

Et in terminis, omnia supradicta, etiam in casu amissionis institutionis judicata fuerunt in casibus seqq.

No feito de Francisco Lopes, contra Dona Christina da Silva, Escrivão Lourenço Correa de Torres, te deu a sentença seguinte.

*Julgo os embargos recebidos, por não provados, vistos os autos, e como delles consta, que o título de dote, e capella oferecido, breslado de breslado, sem as circunstâncias de Direito, que conforne a elle não basta, nem prova o que basta: e mando que a sentença embargada a compra, sem embargo dos ditos embargos. E pague o embargante as custas. Serpa 14. de Março de 1669. Magalhaens.*

A qua sententia fuit appellatum ad Auditorem, ubi fuit lata sententia sequens.

*Bem julgado he pelo Juiz de Fóra da Vila de Serpa, em julgar os embargos de terceiro recebidos, por não provados, e mandar, que na verdade da contendia, de que se trata, corresse a execução, que confirme sua sentença por alguns de seus fundamentos, e o mais dos autos, e visto outrossim, como o dote da verdade contendo na certidão da escritura, que neste juizo se ajuntou, que fez o Padre Pedro Peçanha foy por sua morte, sem abdicar de si o domínio della em sua vida, em os quae termos, conforne a Direito, se pôde fazer execução em os taes bens pela divida da A. ainda que contrabida depois deste dote. E pague a appellante as custas de ambas as instâncias. Beja 22. de Setembro de 1669. Gaspar Correa Tavares.*

A qua sententia fuit appellatum ad Supplicationis Senatum, ubi fuit confirmata, & fundata in deliberationibus sequentibus.

Aetrix originaria Domina Christina da Silva obtinuit sententiam à fol. 8. contra Auditorem, seu Priorem, ac Beneficiatos Parochialis Ecclesiae Sanctæ Mariæ ex oppido de Serpa, tanquam hæredes Emmanuelis de Abreu Coelho, sui debitoris ex contractu trânsactionis, de quo fit mentio fol. 2.

Fuit executoria expedita cum clausula fol. 16. ut executio fieret in bonis debitoris principalis, sed tandem facta fuit pignoratio fol. 20. in prædio usufructuarii Petri Peçanha, illius Ecclesiae Beneficiati, proprio appellantis, quod prædium nuncupatur de Valladas.

Ad impediendam executionem in dicto prædio, tanquam tertius Dominus te offert Francisco Lopes de Beja, cum impedimentis fol. 24. Auditorque confirmavit dictam sen-

tentiam fol. 184. à qua interposita fuit appellatio, cur robur firmitatis non obtineret, quia dictum prædium anno Domini 1623. à Beneficiato Petro Peçanha datum fuit in dotem post mortem illius Domini Sebastianæ ejus consobrinæ ad matrimonium contrahendum cum Michaele de Sá da Matta vinculo maioratus, ita ut, qui successor fuerit alterius maioratus Vincentii Domingues, sic etiam successor istius visitur fol. 72. quæ donatione causa dotis est irrevocabilis, tanquam facta inter alios, quamvis ejus effectus conferatur in tempus mortis, L. si donationem, L. vellet nec ne, Cod. revocand. donat. Ex eo quia tempus mortis in donatione ista fuit adjectum verbis executivis, ideo censetur donatione inter vivos, cum solum mentio mortis sit adiecta causa demonstrandi tempus, quo talis donatio executioni demandari debet, Roland. à Valle 2. vol. conf. 61. num. 12. & 13. ita Bald. in addit. ad Specul. tit. de instr. edit. in fin. ver. Si quis donat. Aymon. Cravet. conf. 214.n.1.

Cum ergo donator fol. 72. dicat post mortem ejus, mentio mortis intelligitur tantum ad designandum tempus, in quo vult cum effectu incipiat, & dicitur donatio inter vivos, Petr. Cyn. Bald. & Angel. in L. quæ donationis ff. de solut. matr. Cravet. supr. numer. 9. Illaque mentio mortis censetur facta respetu ususfructus, qui multis modis finiri solet ad demonstrandum, quod nollet donator finiri usumfructum, nisi post mortem suam, & quod vellet illum percipere, Bart. conf. 107. anno Domini lib. 2. ex predictaque donatione non solum primo, sed sequentibus ius fuit quæsumum. Larrea decif. 65. num 7 & decif. 91. num. 4. Cancer. 3. p. cap. 7. num. 25. 8. Amato resolut. 30 num. 11. 13. & 14. Molin. lib. 4. cap. 2. num. 75. vers. secundo casu: ex eo enim, quod intervenit reservatio ususfructus, translata censetur possessio, & maioratus substatuetur, atque irrevocabilis sit, Mol. de primog. lib. 4. cap. 2. n. 9.

Deinde quamvis Rector, ac Beneficiatus illius Parochialis Ecclesiae Sanctæ Mariæ sint hæredes instituti ab Emmanuel de Abreu Coelho, ut supponitur, attamen nomine proprio hæredes non reputantur, sed nomine alieno, scilicet, Ecclesiae, cui interviunt. & ipsa Ecclesia censetur instituta, text. in cap. requisisti 15 extra de testament. ibi: *Quia hoc ille, qui donat pro redemptione animæ suæ, non pro cōmodo Sacerdotis probatur offerre, non quasi suum proprium, sed quasi demissum Ecclesiæ, inter facultates Ecclesiæ computabunt.* Mantic. de conjectur. ult. vol. lib. 8. tit. 6. n. 17. Barbos. in collect. ad dict. text. à num. 4 & Rector

ector Prælatus non est Dominus, sed solum administrator bonorum Ecclesiæ, Cap. cum ex eo de elect. lib. 6. Inn. & Abb. in cap. cum Super de casu. posse. & propr. Tantum enim habent juris Rector, & Beneficiatus in bonis Ecclesiæ, quantum tutor ex bonis pupilli, Job. in cap. edoceri col. 1. de rescript. atqui pro debito pupilli executio facienda non est in bonis tutoris ergo neque etiam executio cedere poterit in bona propter illius beneficium; multo minus in dicto prædio de Valladares vinculo maioratus affecto in præjudicium tertii appellantis.

Constat namque ex testibus à fol. 43. Dominam Antoniam de Sá appellantem uxorem esse excipientis Francisci Lopes de Beja defuncti, filiamque maiorem, donat Dominus Sebastianus, deinde successor, & possessor alterius maioratus à Vincentio Domingues instituto, ac per consequens vocatum ad maioratum prælio de Valladares, in quo executio currere non potest, ex rationibus de quibus supra, tum etiam quia post maioratum irrevocabiliter institutum debita à institutore contracta non sunt persolvenda ab ipsius possessore, nec ad ea tenebitur, Molin. de primog. lib. 1. cap. 10. num. 11. Gom. L. 40. Tauri n. 72. Peralt in L. 3. §. qui fideicommissum n. 124 ff. de hæred. inst. idem Molin lib. 4 c. p. 11 n. 18.

Cum ergo appareat prædium de Valladares pertinere appellatæ, non solum quoad proprietatem juxta instrumentum dotale, sed etiam quoad usumfructum post mortem donatoris, qui vitam claudit die 8 Januarii 1669 ut videtur fol. 63. iuste impedit executionem, quilibet enim tertius, sive Dominus, sive possessor sit, eam impedire poterat, Menil. in prax. lib. 3 cap. 21. num. 38. Ideoque impedimenta recepta probata judicarem, revocata sententia Auditoris ea adhibita declaratione, ut executio fieri possit in dicto prælio de Valladares pro quantitate contenta in scripturis fol. 55. quæ quantitas non continetur in dicta dote, & institutione maioratus, & etiam in fructibus à die dignorationis usque ad mortem principalis cebitoris cum jure illæso contra hæredes ejus. Ulyssipone 22. Aprilis 1671. Doctor Coutinho.

Non est nostrum agere, an possit fieri executio in bonis propriis Petri Peçanha pro debito, de quo primitus fuit contentio finita per sententiam, de cuius executione agitur, neque ut talis executio in bonis prædictis fieri queat pro toto debito præfato, an pro parte tantum, eo quod alii dentur hæredes. Nostri solummodo muneris est exqui-

rere, an in prædio de Valladares ea prædicta executio procedere valeat; non obstante afferro jure tertii appellantis deducto in impedimentis à fol. 24. & executionem recte procedere dicerem, ac impedimenta improba judicarem, Judicis, Auditorisque sententiis confirmatis, eo tantum fundamento, quod non probatur legitime per appellantem maioratus constitutio, illiusque pro dote facta donatio, qua nititur, & unde totum sui juris robur deducere conatur: nam documentum in id productum à fol. 27. est exemplum exempli legalis fidei expers propter Ord. in 3. tit. 60. in princ. Auth. si quis in alio Cod. de edend. cum vulgar. Cov. pract. cap. 21. Pereir. decis. 26. num. 8. & in terminis per illud non probari maioratum, ostendit late Paz de tenut. cap. 25. à princip. & apud nos refert judicatum Phœb. p. 2. arrest. 61. unde non est necessarium agere, an appellans possessione carens posset, ut tertius, executionem impediare ratione tantum futuræ successionis, vel translati dominii, si ex asserta donatione contemplatione matrimonii facta translatum fuit, quamvis esset in mortis tempus destinata. Ulyssipone 22. Maii 1671. Leitão.

Pro judicato cum proximo Domino sapientissimo pugnarem confirmatis sententiis Judicis, & Auditoris, non solum quia de maioratus constitutione legaliter non constat, sic etiam, quia contra bona debitoris instituentis maioratum currit executio, Ord. in 3. tit. 93 in princ. & inspecta probatione, quæ incepit à fol. 47. Petrum Peçanha debitorem esse creditrici originariæ, ex eo quia sui debitoris bona possedit, & alienavit, manifeste apparet quibus in terminis, absque alia declaratione, de qua primus doctissimus Dominus, cum secundo sententiam approbo. Ulyssipone 4. Maii 1671. Ribeiro.